
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 017
24 DE JANEIRO DE 2018

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)
SERVIÇO PARA O DIA 25 DE JANEIRO DE 2018 (QUINTA-FEIRA)

Superior de Dia à PM MAJ QOPM IVAN CG/DF
Fiscal de Dia ao CG CAP QOAPM CARLOS ALBERTO CG/AC
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOPM HEIDER CG/CCC
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOPM ALBERTO CG/CITEL
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM FOLHA CIPAS
Veterinário de Dia à PM CAP QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM TEN QOSPM CAROLINE ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)
● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 006/2018 – DEI
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no uso 

das atribuições legais, conferidas pela Lei Complementar nº 053, de 7 de fevereiro de 2006, 
especificamente nos incisos I e VIII do Art. 8º, e considerando a sentença proferida nos autos 
do MANDADO DE SEGURANÇA, processo nº 0016576-26.2017.8.14.0061, determinando a 
MATRICULA POR DECISÃO JUDICIAL, do 2º SGT PM RG 27070 ADIVALDO DIAS VAZ DA 
COSTA, no Curso de Habilitação de Oficiais da Polícia Militar do Estado do Pará, para que ao 
final deste, se aprovado, seja promovido ao posto de 2º Tenente QOAPM.

RESOLVE:
Art.  1º  MATRICULAR  POR  DECISÃO  JUDICIAL, no Curso  de  Habilitação  de 

Oficiais  da  Polícia  Militar  do  Estado  do  Pará  –  CHO/PM/2017,  o  Policial  Militar  abaixo 
nominado: 

- NÚMERO DE INSCRIÇÃO, CLASSIFICAÇÃO, GRADUAÇÃO-RG/NOME e OPM.
QUADRO DE COMBATENTE (QPMP–0)
767000343 - 104º  colocado – 2º SGT PM RG 27070 ADIVALDO DIAS VAZ DA 

COSTA – 13º BPM.

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 017 – 24 JAN 2018

Art. 2º Esta Portaria entrará vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 22 de janeiro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL PM

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Of. Nº 0270/2018 - DEI/Formação).

● ATO DA DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO
O CEL QOPM RG 18044  JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR,  Diretor de 

Ensino e Instrução da PMPA, no uso de suas atribuições legais, APROVOU:

➢ NOTA DE INSTRUÇÃO Nº  001/2018  –  CORPO DE ALUNOS –  APM “CEL. 
FONTOURA”

TROCA  DO  UNIFORME  DO  PERÍODO  BÁSICO  PARA  O  UNIFORME  DE 
INSTRUÇÃO DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ (5º A) – 1ª MARCHA

1. FINALIDADE
Esta  nota  tem  a  finalidade  de  regular  as  atividades  a  serem  desenvolvida  por 

ocasião da troca de uniforme do período básico para o uniforme de instrução da Polícia Militar 
do Pará (5º A) dos Cursos de Adaptação (CADO) e de Formação de Oficias (CFO), bem como 
realizar a 1ª Marcha Administrativa.

2. REFERÊNCIA
-  PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO ADAPTAÇÃO DE OFICIAIS PM /  2017. 

Publicado em Adit. ao BG nº 196, de 18 de outubro de 2017.
- PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS PM / 2017. 

Publicado em Adit. ao BG nº 196, de 18 de outubro de 2017.
-  Portaria nº 053-EME, de 28 de julho de 1980. Manual  de Campanha C21-18 - 

MARCHAS A PÉ – 2ª Edição.
- PORTARIA Nº 102-EME, de 24 de agosto de 2011. Aprova o Manual de Campanha 

C 20-10 – Liderança Militar. 2ª Edição, 2011.

3. OBJETIVO GERAL
Realizar os ajustes práticos e a experiência dirigida ao uso do uniforme operacional 

da PMPA, desenvolvendo nos alunos dos cursos de adaptação e de formação de oficiais o 
sentimento de pertencimento, significado, simbologia e força que envergam os que os usam 
como se a alma os cobrissem, sendo um eterno santuário pelo qual doa-se a um ideal, a um 
ofício e que vale a pena arriscar a vida em defesa desta sociedade.

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 017 – 24 JAN 2018

3.1. OBJETIVOS ESPECÍFICOS
3.1.1.  Mostrar que a envergadura do uniforme 5ºA (instrução),  e seus distintivos, 

marca os primeiros passos para assunção de uma missão constitucional, ocasião na qual os 
Alunos receberão as luvas de primeiro ano, para o CFO, e a de segundo tenente, para o 
CADO, onde passarão a ostentar de fato o 5º A uniforme da Polícia Militar do Pará.

3.1.2. Para o CFO, as luvas representam a formação do futuro Oficial de Polícia 
Militar,  sendo  identificadora  e  distintas  nos  três  anos  de  formação.  A  cada  ano  as 
responsabilidades aumentam, a cada passo um Oficial se forja sob a égide do valor, da moral 
e da honra.

3.1.3. Para o CADO, as luvas de segundo tenente simbolizam a responsabilidade do 
oficial  da  Polícia  Militar,  pela  qual  estes  já  ostentarão,  ainda  que  esteja  em  nível  de 
aprendizado, experimentando o grau de comprometimento em ser oficial da corporação.

3.1.4. Demostrar que a uniformização militar exprime o ideal de igualdade, no qual 
todos são nivelados, independentemente de origem e condição, ao tempo que carrega, nos 
seus detalhes,  os graus hierárquicos que organiza as forças militares, na forma de luvas, 
platinas e divisas.

3.1.5 Marchar, deslocando organizadamente uma tropa, armada e equipada, em um 
tempo planejado e com uma doutrina específica, ajustando o novo uniforme e ambientando-
se aos equipamentos e armamentos profissionais.

4. CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO
4.1 – ATIVIDADE 01
INSTRUÇÃO:  PALESTRA SOBRE UNIFORME,  EQUIPAMENTOS,  MARCHAS E 

ESTACIONAMENTOS
a) Curso de Adaptação de Oficiais (CADO)
- Local: APM
- Instrução: Palestra sobre uniforme, equipamentos, marchas e estacionamentos
- Data: 10 de dezembro de 2017 (quarta-feira);
- Horário: 12h40min às 14h20min;
- Efetivo: Curso de Adaptação de Oficiais (CADO)
- Uniforme: Básico de Adaptação;
- Nível/Denominação: Instrução.

b) Curso de Formações de Oficiais (CFO)
- Local: APM
- Data: 12 de dezembro de 2017 (quarta-feira);
- Horário: 10h00min às 12h30min;

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 017 – 24 JAN 2018

- Efetivo: Curso de Formações de Oficiais (CFO)
- Uniforme: Básico de Adaptação;
- Nível/Denominação: Instrução.

4.2 – ATIVIDADE 02
INSTRUÇÃO: MARCHAS E ESTACIONAMENTOS
a) Curso de Adaptação de Oficiais (CADO)/ Curso de Formações de Oficiais (CFO)
- Local: BPRv/APM(IESP)
- Instrução: Marchas e estacionamentos (prática)
- Data: 19 de dezembro de 2017 (sexta-feira);
- Horário: 6h00min às 11h00min;
- Efetivo: Curso de Adaptação de Oficiais (CADO) / Curso de Formações de Oficiais (CFO)
- Uniforme: Básico de Adaptação;
- Nível/Denominação: Instrução.

b) Quadro Horário-Atividade
HORÁRIO ATIVIDADE

6h00min
Concentração para a atividade
Quando se realizará a Troca de uniforme do período básico para o uniforme 
de instrução da Polícia Militar do Pará (5º A) e ajustes de material

7h00min Deslocamento nos ônibus da APM até o BPRv, conforme Anexo A da presente 
Ordem de Serviço.

8h00min Início marcha administrativa de 10km
10h30min Chegada na APM “Cel. Fontoura”
10h45min Solenidade de encerramento da Marcha/Continência ao Terreno
11h00min Ajuste e inspeção de uniforme/material/equipamento
12h00min Almoço/Liberação do CADO

c) Serão previstos os horários dos altos e reinício da marcha conforme constante no 
Manual de Campanha C21-18 - MARCHAS A PÉ.

d) Percurso e paradas: Conforme Relatório de inteligência (Re Lint - Rcon) e Anexo 
B desta Nota.

4.3 – ATIVIDADE 03
INSTRUÇÃO: OFICINAS
a) Curso de Formações de Oficiais (CFO)
- Local: IESP
- Instrução: Oficinas
- Data: 19 de dezembro de 2017 (sexta-feira);
- Horário: 14h00min às 17h00min;

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 017 – 24 JAN 2018

- Efetivo: Curso de Formações de Oficiais (CFO)
- Uniforme: 5º A (instrução);
- Nível/Denominação: Instrução.

b) Serão desenvolvidas 04 (quatro) oficinas como forma de continuidade no exercício 
do desenvolvimento de liderança aplicada no curso de formação de oficiais e adaptação do 
uniforme nas diversas atividades policiais militares, o desenvolvimento das referidas oficinas 
constarão em documento específico.

5. EQUIPE DE INSTRUÇÃO
5.1. Coordenador: CAP BECHARA
5.2. Instrutores: Oficiais Subalternos do efetivo do Corpo de Alunos da APM “Cel. 

Fontoura” (Comandantes de Pelotão)

6. INSTRUENDOS
6.1. Alunos Oficiais do Cursos de Adaptação e Formação de Oficiais 2017.
6.2. Os pelotões deverão apresentar o material coletivo:
a) 08 (oito) coletes refletivos por pelotão;
b) 40 (quarenta) litros de água por pelotão para hidratação;
c) 06 (seis) rádios HT;
d) 02 (dois) megafones;
- Os materiais coletivos serão apresentados para a equipe de instrutores para fim de 

conferência e organização.

7. MEIOS AUXILIARES DE INSTRUÇÃO E APOIO LOGÍSTICO
7.1. Transporte
a) 03 (três) ônibus para transportar os instruendos e equipe de instrução do IESP até 

o BPRv (Rod. PA-483 Km 7 – Marituba/PA)
b) 01 (uma) VTR da APM
7.2. Equipe de Atendimento médico: CMS e/ou Bombeiro Militar.

08. ADMINISTRAÇÃO DO ENSINO
8.1.  É  responsabilidade  da  EQUIPE  DE  INSTRUÇÃO  ações  de  prevenção  e 

segurança durante a atividade;
8.2.  É  responsabilidade  da  COORDENAÇÃO  primar  pelas  condições  didáticas 

ideais durante a execução desta ordem, oficiando todos os contatos necessários, bem como 
fiscalizar  o  fiel  cumprimento  do  conteúdo  previsto  e  a  aprovação  desta  ordem  junto  ao 
comando;

8.3. O TEN QOPM RAMIRO, será o oficial responsável pelos conteúdos didáticos 
relativos  a  disciplina  extracurricular  de  Marchar  e  Estacionamentos,  primando  pelos 
ensinamentos relativos a aplicabilidade policial militar moderna.

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 017 – 24 JAN 2018

09. PRESCRIÇÕES DIVERSAS
9.1. Os casos omissos na presente nota de instrução, que venham a interferir na 

relevância ao êxito da missão, serão solucionados pelo Comandante da APM “Cel. Fontoura” 
e no que exceder às suas responsabilidades, pelo Diretor de Ensino;

9.2.  O Secretário da APM deverá:
a)  diligenciar  junto  a  Diretoria  de  Ensino  e  Instrução  visando  a  aprovação  e 

publicação em boletim geral da corporação desta Nota de Instrução, bem como da ata de 
conclusão.

b) Informar a ASCOM e PM-5 sobre atividade da APM com o corpo de alunos.

9.3. A Divisão de Ensino deverá diligenciar para os meios auxiliares para a instrução, 
solicitando:

a) os ônibus para o transporte dos instruendos e instrutores;
b) GU-PM do 21º BPM para a realizar a segurança da atividade;
c) oficiar o comandante do BPRv solicitando o apoio para a recepção dos alunos e 

informando sobre a atividade a ser desenvolvida no local;
d) ambulâncias e equipes médicas.

9.4. A Seção administrativa deverá:
a) escalar as praças necessárias para o apoio durante a atividade;
b) providenciar água para os envolvidos;
c) disponibilizar a VTR/APM com motorista para apoio na atividade.

10. DISTRIBUIÇÃO
- Exemplar nº. 01 ....................……………...DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO;
- Exemplar nº. 02.......................SEÇÃO ADMINISTRATIVA E SECRETARIA DA APM;
- Exemplar nº. 03 ................…………….….......ARQUIVO DA SECRETARIA DA APM;
- Exemplar nº. 04………………..……..…………………CORPO DE ALUNOS DA APM;
- Exemplar nº. 05……………..…….....…………………DIVISÃO DE ENSINO DA APM;

Quartel em Marituba–PA, 09 de janeiro de 2018.
GLAUDSON FIGUEIREDO DA SILVA – CAP QOPM RG 16.987

RESP. PELO COMANDO DA APM “CEL. FONTOURA”
(Nota nº 010/2018 - DEI) (Of. Nº 188/2018 – DEI/Formação).

➢ ATA DE CONCLUSÃO DO  ESTÁGIO DE READAPTAÇÃO E ATUALIZAÇÃO 
PROFISSIONAL  PARA  POLICIAIS  MILITARES  CONVOCADOS,  REINCLUÍDOS  E 
REVERTIDOS NA PMPA.

Aos vinte  e  dois  dias  do  mês de  janeiro  de  dois  mil  e  dezoito,  foi  concluído  o 
processo de apuração final dos alunos do Estágio de Readaptação e Atualização Profissional 

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 017 – 24 JAN 2018

para Policiais Militares Convocados, Reincluídos e Revertidos na PMPA - ERAP PM/2017 - 2ª 
Turma, iniciado ao décimo oitavo dia do mês de dezembro de 2017, turma única, com aulas 
nos turnos da manhã e tarde (08h00min às 12h25min / 13h55min às 17h30min) com duração 
de 09 (dez) horas/aula dia, e a Matriz Curricular contendo 12 (doze) disciplinas e uma (01) 
atividade complementar (palestra), distribuídas em uma carga horária total de 172 (cento e 
setenta e duas) horas/aula, com conceito, de acordo com as normas de avaliação vigentes, 
obtendo-se os resultados abaixo:

ORD POSTO/GRAD. RG NOME COMPLETO MÉDIA CONC.

1. CAP PM 8291 JOÃO CARLOS DAS NEVES SOARES 9,76 MB

2. CAP PM 13781 ADAILSON DOS SANTOS LEAL 9,69 MB

3. 3º SGT PM 14899 JOSÉ MARIA TAVARES JÚNIOR 9,63 MB

4. 3º SGT PM 12458 ORIVALDO DOS SANTOS SILVA 9,56 MB

5. CB PM 24395 JOÃO CARLOS LOUCHARD LIMA 9,55 MB

6. 2º SGT PM 13614 EDINANDO DE SOUZA BOTELHO 9,54 MB

7. 2º SGT PM 11380 GEORGE ELIAS DE BARROS AQUINO 9,49 MB

8. CAP PM 9233 JOSÉ LUIZ MIRANDA ARACATY 9,46 MB

9. 3º SGT PM 12768 CLAUDIOMIR MEDEIROS MARQUES 9,44 MB

10. 1º SGT PM 12196 LUÍS ROBERTO DE OLIVEIRA MOURA 9,42 MB

11. 2º SGT PM 11250 EDÍLSON AMORIM DE ALMEIDA 9,42 MB

12. CAP PM 8097 FRANCISCO ERIBERTO ALENCAR 9,41 MB

13. SUB TEN PM 13793 SAMUEL SOUZA CAMPOS 9,39 MB

14. CB PM 10695 LUIZ CARLOS WENCESLAU DA SILVA 9,37 MB

15. SUB TEN PM 13782 IDENILSON SILVA DE OEIRAS 9,34 MB

16. 2º SGT PM 10621 DÁRIO DOMINGOS DA CONCEIÇÃO MONTEIRO 9,34 MB

17. 3º SGT PM 10267 RAIMUNDO FORMENTO PEREIRA 9,30 MB

18. CAP PM 10597 NAZARENO MONTEIRO MARINHO 9,29 MB

19. 2º SGT PM 13089 JOSÉ MARIA MONTEIRO DA GAMA 9,29 MB

20. 3º SGT PM 11019 BENEDITO FELIPE DA SILVA 9,29 MB

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 017 – 24 JAN 2018

21. CB PM 10662 ELIAS FARIAS DE SOUZA 9,27 MB

22. 3º SGT PM 11370 CARLOS ALBERTO RIBEIRO LEÃO 9,27 MB

23. CAP PM 11026 RONALDO ROSSI OLIVEIRA DA SILVA 9,25 MB

24. 3º SGT PM 10968 JOÃO BOSCO PANTOJA DA SILVA 9,24 MB

25. 3º SGT PM 14765 ELIEL SOARES DA SILVA 9,24 MB

26. 1º SGT PM 9338 ARMANDO SÉRGIO PINTO BENCHIMOL 9,23 MB

27. 3º SGT PM 9483 JOSÉ MARIA DA CRUZ DE SOUZA 9,22 MB

28. 3º SGT PM 11404 NILSON MONTEIRO DO NASCIMENTO 9,20 MB

29. CB PM 11011 JOSÉ HAROLDO TEIXEIRA DE OLIVEIRA 9,20 MB

30. 1º SGT PM 10499 FRANCISCO CARLOS DA COSTA SILVA 9,17 MB

31. SUB TEN PM 10963 CARLOS ALBERTO MARINHO PEREIRA 9,17 MB

32. CAP PM 9293 PAULO NESTOR CAMPOS 9,15 MB

33. CB PM 11862 EDSON DA SILVA NASCIMENTO 9,15 MB

34. 3º SGT PM 12740 SÉRGIO RAIMUNDO BRAGA LIMA 9,12 MB

35. SUB TEN PM 13778 NATAN FREITAS GALVÃO 9,09 MB

36. 2º SGT PM 9594 PAULO OSÉAS DIAS ROMÃO 9,05 MB

37. 3º SGT PM 12257 JESUS MARTINS DE SOUZA 9,04 MB

38. CB PM 9644 EDSON LEANDRO TAVARES 8,97 MB

39. CB PM 10691 JOSÉ DO SOCORRO NAVEGANTES DA SILVA 8,94 MB

40. CB PM 9583 JOSÉ MESSIAS BATISTA DA SILVA 8,94 MB

41. CB PM 11424 LUIZ CARLOS MONTEIRO GONÇALVES 8,93 MB

42. 3º SGT PM 12257 PEDRO PAULO BATISTA CORRÊA 8,90 MB

43. 3º SGT PM 9902 ELIAS ANTÔNIO OLIVEIRA MONTEIRO 8,89 MB

44. CB PM 12474 RILDO DE ALMEIDA ALVES 8,76 MB

45. CB PM 22242 ADIMILSON DOS SANTOS BRABO 8,71 MB

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 017 – 24 JAN 2018

46. CB PM 11381 RIVALDO JOSÉ LEÃO MOURA 8,58 MB

47. CB PM 19479 LAÉRCIO PALHETA BALIERO 8,54 MB

48. CB PM 13009 JURANDIR DE OLIVEIRA COELHO 8,48 MB

49. 3º SGT PM 10561 ADMIR DA CONCEIÇÃO 8,43 MB

50. 3º SGT PM 9336 MOISÉS MIRANDA DOS REMÉDIOS 8,27 MB

ALUNOS  SEM  APROVEITAMENTO  POR  NÃO  TEREM  ATINGINDO  A  MÉDIA 
MÍNIMA POR DISCIPLINA:

ORD POST./ GRAD. RG NOME COMPLETO DISCIPLINA MÉDIA

1 1º SGT PM 10795 RUBEM DA SILVA NEVES
NOÇÕES DE POLÍCIA 

COMUNITÁRIA 6,0

DIREITOS HUMANOS 6,5

2 3º SGT PM 11382 LAURO DA SILVA FIGUEIREDO DIREITOS HUMANOS 6,0

3 3º SGT PM 11474 JOÃO BATISTA RODRIGUES DO CARMO
NOÇÕES DE POLÍCIA 

COMUNITÁRIA 6,0

DIREITOS HUMANOS 5,75

4 3º SGT PM 16208 RUI PAIXÃO LACERDA NOÇÕES DE POLÍCIA 
COMUNITÁRIA 6,5

5 3º SGT PM 11296 FRANCISCO GERALDO CARVALHO 
AZULAY ÉTICA E CIDADANIA 6,35

6 3º SGT PM 12125 FRANCISCO XAVIER PAIXÃO DIREITOS HUMANOS 5,6

7 3º SGT PM 13113 MARCOS VINÍCIUS MILENA ALEIXO
NOÇÕES DE POLÍCIA 

COMUNITÁRIA 5,0

DIREITOS HUMANOS 5,6

8 CB PM 19774 EDNILSON DE SOUZA SAMPAIO NOÇÕES DE POLÍCIA 
COMUNITÁRIA 6,5

Quartel em Belém–PA, 22 de janeiro de 2018.
CHARLLENY DIONNELLY PINHEIRO LOBO – 1º TEN QOPM RG 35191

COORDENADORA DO ERAP PM/2017 - 2ª Turma

REINALDO DE FREITAS BORCÉM – MAJ QOPM RG 33338
CHEFE DA DIVISÃO DE ENSINO DO CFAP

MARCELO DE SIQUEIRA RÊGO – TEN CEL QOPM RG 15402
COMANDANTE DO CFAP

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 017 – 24 JAN 2018

Quartel em Icoaraci–PA, 23 de janeiro de 2018.
ITAMAR ROGÉRIO PEREIRA GAUDÊNCIO - CAP QOPM RG 28709

CHEFE DA SEÇÃO DE ESPECIALIZAÇÃO / DEI
(Nota nº 015/2018 - DEI) (Of. Nº 277/2018 – DEI/Esp).

➢ INSTRUÇÃO  DE  NIVELAMENTO  DE  CONHECIMENTO  (INC)  DA  FORÇA 
NACIONAL

 A FORÇA NACIONAL DE  SEGURANÇA PÚBLICA,  promoverá  a  Instrução  de 
Nivelamento de Conhecimento (INC), com a finalidade de capacitar e habilitar Oficiais do 
posto de Tenente Coronel para atuarem pela Força Nacional, com previsão de início no dia 
26 de fevereiro de 2018, na cidade de Brasília-DF, com despesas referentes à alimentação, 
hospedagem e locomoção custeadas pela SENASP/MJSP, durante o período de mobilização 
de 01 (um) ano.

 Para tanto, os interessados deverão pronunciar-se através de Parte à Diretoria de 
Ensino e Instrução, no período de  01 a 06 de fevereiro de 2018, onde anexarão cópia de 
CNH e Curriculum Vitae atualizado para a seleção.

Maiores  informações  pelo  telefone  (91)  3258-9954  ou  via  e-mail: 
deipmpaespecializacao@gmail.com ou diretamente na Seção de Especialização da Diretoria 
de Ensino e Instrução.

Quartel em Icoaraci–PA, 23 de janeiro de 2018.
ITAMAR ROGÉRIO PEREIRA GAUDÊNCIO - CAP QOPM RG 28709

CHEFE DA SEÇÃO DE ESPECIALIZAÇÃO / DEI
(Nota nº 16/2018 - DEI) (Of. Nº 248/2018 – DEI/Esp).

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

● SEM REGISTRO

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●  SEM REGISTRO

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 017 – 24 JAN 2018

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● SEM REGISTRO

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

E) ALTERAÇÕES DE SERVIDORES CIVIS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 27/2018 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006;
Considerando os termos do Ofício nº 001/2018 - CPR VI, 
RESOLVE:
Art.  1º  NOMEAR o  MAJ  QOPM RG 20860  RODRIGO  HENRIQUE DA SILVA E 

SILVA,  para  exercer  a  função  de  Chefe  da  4ª  Seção  do  Estado-Maior  do  Comando  de 
Policiamento Regional VI (P/4-Administração) (Paragominas).

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 18 de janeiro de 2018.

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. Nº 038/2018 – DP/1).

PORTARIA Nº 28/2018 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas  no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006;
Considerando os termos do Ofício nº 003/2018 - CMS, 
RESOLVE:
Art. 1º  EXONERAR a CAP QOSPM RG 37712 LOUISE SAUMA DE OLIVEIRA, da 

função de Subdiretora da Unidade Sanitária de Área VIII (Castanhal).

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 017 – 24 JAN 2018

Art. 2º Esta portaria entra em vigor retroagindo seus efeitos a contar do dia 22 de 
dezembro de 2017, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 18 de janeiro de 2018.

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. Nº 038/2018 – DP/1).

PORTARIA Nº 29/2018 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, e
Considerando os termos do Ofício n° 014/2018 – CPE, 
RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR o 1º TEN QOPM RG 36270 ELTON RIBEIRO DOS SANTOS 

por  necessidade de serviço,  do  Comando de  Policiamento  Especializado  (Belém)  para o 
Batalhão de Polícia Penitenciária (Americano). 

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor  na data de sua publicação,  revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 18 de janeiro de 2018.

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. Nº 038/2018 – DP/1).

PORTARIA Nº 31/2018 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas  no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; 
Considerando os termos do Ofício nº 006/2018 /USA II, 
RESOLVE:
Art.  1º  EXONERAR o  CAP  QOSPM  RG  37707  CLEYBISMAR  BEGOT DA 

RESSURREIÇÃO, da função de Subdiretor da Unidade Sanitária de Área II (Marituba).
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  a  contar  do  dia  01  de  fevereiro  de  2018, 

revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 18 de janeiro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL PM RG 16217

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Of. Nº 038/2018 – DP/1).

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 017 – 24 JAN 2018

● ATO DO CHEFE DE ESTADO MAIOR-GERAL
PORTARIA Nº 0197/2018 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982; 
Considerando o Oficio n° 733/2017- 1ª Seção/CPR X, de 13 de dezembro de 2017;
RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o 3º SGT PM RG 21996 JOSÉ RIBAMAR PEREIRA JÚNIOR, 

por necessidade do serviço, do 15º BPM / CPR X (Itaituba)  para o Comando de Policiamento 
Regional X (Itaituba).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 19 de janeiro de 2018.

EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA – CEL QOPM RG 18305
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. Nº 225/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 0237/2018 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 2005/2017 – CPR IV, de 24 de novembro de 

2017, que versa sobre o Curso de Táticas Operacionais (CTO), a ser realizado no Comando 
de Policiamento Regional IV; 

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR, por interesse próprio, do 13º BPM / CPR IV (Tucuruí) para o 

Comando de Policiamento Regional IV (Tucuruí), os policiais militares a seguir:
I – CB PM RG 36181 ANDRADE DE AGUIAR JORGE;
II – SD PM RG 40623 ADRIANO QUARESMA DA FONSECA.
Art.  2º  TRANSFERIR,  por  interesse  próprio,  da  6ª  CIPM  (Tailândia)  /  CPR  IV 

(Tucuruí)  para o Comando de  Policiamento Regional  IV (Tucuruí),  os policiais  militares a 
seguir:

I – CB PM RG 33055 NEOMAR SÍLVIO DOS REIS;
II – CB PM RG 38531 ADRIANO PANTOJA DOS SANTOS;
III – CB PM RG 38708 PATRICK LUAN GONÇALVES SOBRINHO;
IV – CB PM RG 34928 JOSÉ EDUARDO GONÇALVES RODRIGUES;
V – SD PM RG 38862 RICARDO BORGES DE OLIVEIRA;
VI – SD PM RG 40841 JURANDIR SALOMÃO CASSEB JÚNIOR;
VII – SD PM RG 39747 KELVISON ORLANDO PINTO DA SILVA;
VIII – SD PM RG 40132 MARCIVALDO RIBEIRO CASSEB;
IX – SD PM RG 35180 JOSÉ MARIA BRAGA XAVANTE.

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 017 – 24 JAN 2018

Art.  3º  TRANSFERIR, por  interesse  próprio,  da  18ª  CIPM  (Jacundá)  /  CPR  IV 
(Tucuruí)  para o Comando de  Policiamento Regional  IV (Tucuruí),  os policiais  militares a 
seguir:

I – CB PM RG 38418 DIEGO FREITAS DA SILVA
II – SD PM RG 39805 WELLINGTON NEGRÃO TAVARES;
III – SD PM RG 40168 RAFAEL MOTA DOS SANTOS;
IV – SD PM RG 40045 CARLOS EDUARDO EVANGELISTA DOS SANTOS;
V – SD PM RG 39751 BRENO FERREIRA DA COSTA.
Art.  4º  TRANSFERIR o CB PM RG 35308 JAIR RODRIGUES RODRIGUES, por 

interesse próprio, da 23ª CIPM (Novo Repartimento) / CPR IV (Tucuruí) para o Comando de 
Policiamento Regional IV (Tucuruí).

Art.  9°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 19 de janeiro de 2018.

EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA – CEL QOPM RG 18305
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. Nº 225/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 0238/2018 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício de suas atribuições legais; 
Considerando o Ofício nº 001/2018-SEC/GAB. CMDO/CPR XI, de 05 JAN 2018; 
RESOLVE:
Art. 1º REVOGAR, a Portaria nº 4074/2017 – DP/2, que transferiu o 3º SGT PM RG 

27352 RICELI FERNANDO COSTA DE SOUSA, por necessidade do serviço, do Comando de 
Policiamento Regional XI (Soure) para a Banda de Musica da PMPA (Belém), publicada no 
Boletim Geral nº 001/2018 - PMPA.

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 19 de janeiro de 2018.

EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA – CEL QOPM RG 18305
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. Nº 225/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 0240/2018 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 017 – 24 JAN 2018

Considerando os termos do Ofício nº 004/2018 – P1/CPR  V, de 03 de janeiro de 
2018, que anexa o requerimento firmado pelo SUB TEN PM RG 24179 WEDEN MARCIO 
LOPES DE ARAÚJO; 

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  SUB TEN PM RG 24179 WEDEN MARCIO LOPES DE 

ARAÚJO, por interesse próprio, do 22º BPM (Conceição do Araguaia) / CPR V (Redenção) 
para o 7º BPM / CPR V (Redenção).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 19 de janeiro de 2018.

EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA – CEL QOPM RG 18305
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. Nº 225/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 0246/2018 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 006/2018 – P-1/CPC, de 04 de janeiro de 2018;
RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  CB PM RG 37010 LEIDIANE SILVA DOS SANTOS, por 

necessidade do serviço,  do 1º BPM /  CPC (Belém) para o Comando de Policiamento da 
Capital da PMPA (Belém).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 19 de janeiro de 2018.

EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA – CEL QOPM RG 18305
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. Nº 225/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 0247/2018 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 002/2018 – 1ª Seção/CPR IX, de 03 de janeiro 

de 2018, que anexa o requerimento firmado pelo CB PM RG 33041 JOSÉ IVONILTON DE 
CASTRO e o CB PM RG 37276 FRANCISCO DA SILVA FERREIRA JÚNIOR; 

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  CB PM RG 33041 JOSÉ IVONILTON DE CASTRO, por 

interesse próprio, do Comando de Policiamento Regional IX (Abaetetuba) para o 14º BPM 
(Barcarena) / CPR IX (Abaetetuba).

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 017 – 24 JAN 2018

Art.  2º  TRANSFERIR o  CB  PM  RG  37276  FRANCISCO  DA SILVA FERREIRA 
JÚNIOR,  por  interesse  próprio,  do  14º  BPM (Barcarena)  /  CPR  IX  (Abaetetuba)  para  o 
Comando de Policiamento Regional IX (Abaetetuba).

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 19 de janeiro de 2018.

EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA – CEL QOPM RG 18305
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. Nº 225/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 0248/2018 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 001/2018 – P1/CPR V, de 02 de janeiro de 

2018, que anexa o requerimento firmado pelo CB PM RG 33167 ROSEBERTO FERREIRA 
RODRIGUES e o CB PM RG 38714 CLEBER DE NAZARÉ DA SILVA; 

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o CB PM RG 33167 ROSEBERTO FERREIRA RODRIGUES, 

por interesse próprio, da 3ª CIPM (Vigia de Nazaré) / CPR III (Castanhal) para a 30ª CIPM 
(Santana do Araguaia) / CPR V (Redenção).

Art.  2º  TRANSFERIR o CB PM RG 38714 CLEBER DE NAZARÉ DA SILVA, por 
interesse próprio, da 30ª CIPM (Santana do Araguaia) / CPR V (Redenção) para a 3ª CIPM 
(Vigia de Nazaré) / CPR III (Castanhal). 

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 19 de janeiro de 2018.

EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA – CEL QOPM RG 18305
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. Nº 225/2018 – DP/2).

● ATO DA DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: 
Portaria nº 009/2018 – DAL2, de 22 de janeiro de 2018, que NOMEIA o TEN CEL 

QOPM  RG  20140  HERIBERTO  CLAUBER  DOS  SANTOS  FURTADO,  como  fiscal  do 
Contrato, em substituição ao TEN CEL QOPM RG 18338 MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO, 
nomeado pela Portaria nº 144/2017 – DAL 2, publicada em DOE nº 33.481 de 18 de outubro 
de  2017,  a  fim  de  fiscalizar  o  Contrato  Administrativo  nº  042/2017  –  DAL/PMPA,  na 

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 017 – 24 JAN 2018

microrregião de Marabá/PA (Marabá, Parauapebas e Rondon do Pará) cujo objeto destina-se 
a “contratação de  pessoa jurídica  especializada  na prestação de  serviço  de manutenção 
preventiva e corretiva, com fornecimento de peças de condicionadores de ar tipo janela e 
split, para atender as necessidades da Polícia Militar do Pará”, celebrado entre a empresa 
FÉNIX EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA – ME e a PMPA. 

ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA – TEN CEL QOPM 
Resp. p/ Diretoria de Apoio Logístico da PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 33.544, de 24/01/2018).

SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: 
Portaria nº 010/2018 – DAL2, de 22 de janeiro de 2018, que NOMEIA o TEN CEL 

QOPM RG 24980 ARTUR DANIEL DIAS DA SILVA, como fiscal do Contrato, em substituição 
ao TEN CEL QOPM RG 20140 HERIBERTO CLAUBER DOS SANTOS FURTADO, nomeado 
pela Portaria nº 145/2017 – DAL 2, publicada em DOE nº 33.481 de 18 de outubro de 2017, a 
fim de  fiscalizar  o  Contrato  Administrativo  nº  042/2017 –  DAL/PMPA,  na  microrregião de 
Tucuruí/PA (Tucuruí, Tailândia e Novo Repartimento) cujo objeto destina-se a “contratação de 
pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva, 
com fornecimento de peças de condicionadores de ar tipo janela e split,  para atender as 
necessidades  da  Polícia  Militar  do  Pará”,  celebrado  entre  a  empresa  FÉNIX 
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA – ME e a PMPA. 

ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA – TEN CEL QOPM 
Resp. p/ Diretoria de Apoio Logístico da PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 33.544, de 24/01/2018).

● ATO DO DEPARTAMENTO GERAL DE OPERAÇÕES
PORTARIA Nº 006/2018 – REPR/DGO
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE OPERAÇÕES, no uso das atribuições 

que  lhe  são  conferidas pelo  art.  1º  da  Portaria  nº  068/2017 –  GAB CMDº,  publicada no 
Boletim Geral nº 114, de 16 de junho de 2017;

RESOLVE:
Art. 1º  AUTORIZAR o quantitativo de cota de Gratificação de Complementação de 

Jornada Operacional (GCJO), abaixo discriminada, para serem empregadas no período de 
16.01.2018 a 31.01.2018, nos termos da legislação em vigor.

ÓRGÃO NÚMERO DE COTAS
Comando de Policiamento da Capital 223

Comando de Policiamento da Região Metropolitana 150

Comando de Policiamento Especializado 75

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 017 – 24 JAN 2018

Comando de Missões Especiais 63

Comando de Policiamento Ambiental 25

Comando de Policiamento Regional I 75

Comando de Policiamento Regional II 75

Comando de Policiamento Regional III 75

Comando de Policiamento Regional IV 50

Comando de Policiamento Regional V 63

Comando de Policiamento Regional VI 50

Comando de Policiamento Regional VII 50

Comando de Policiamento Regional VIII 50

Comando de Policiamento Regional IX 50

Comando de Policiamento Regional X 38

Comando de Policiamento Regional XI 38

Comando de Policiamento Regional XII 38

Centro de Inteligência da PMPA 20

Corregedoria Geral da PMPA 15

DPCDH / CCPP 38

TOTAL 1.261
Art.  2º  Na  necessidade  de  suplementação  de  cotas,  esta  dependerá  de  prévia 

autorização  formal  do  Chefe  do  DGO,  que  deverá  ser  publicada  no  Boletim  Geral  da 
Corporação.

Art.  3º  O  planejamento,  emprego  e  controle  das  cotas  de  Gratificação  de 
Complementação  de  Jornada  Operacional  distribuídas  ficarão  sob  responsabilidade  dos 
Comandantes,  Chefes  e  Diretores  dos  órgãos  da  estrutura  organizacional  da  PMPA, 
constantes nesta Portaria.

Registre-se, publique-se e cumpra-se
Quartel em Icoaraci–PA, 15 de janeiro de 2018.

MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS – CEL QOPM 
CHEFE DO DGO DA PMPA

(Of. Nº 027/2018 – Seç. Repr/DGO).

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 017 – 24 JAN 2018

● INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO
PORTARIA RET AP Nº 0548 DE 23 DE JANEIRO DE 2018 
Proc. Nº 2013/52268-3-TCE 
Assunto: I – Retificar a PORTARIA Nº 3826 de 10/10/2012, que reformou “ex-offício”, 

na  mesma graduação,  o  SOLDADO PM RG 37459,  pertencente  ao  efetivo  da  13°  BPM 
(Tucuruí),  alterando  a  fundamentação  legal  do  art.  1º,  item  IV,  alínea  “c”  do  Decreto  nº 
2940/1983 para o art. 1º, item IV, alínea “d”, do Decreto nº 2940/1983, passando a constar: os 
artigos 106, inciso II, e 108, VI, da Lei Estadual nº 5251/1985, combinado com o V. Acórdão 
nº. 16.034/1988 e 96 da Lei  n°. 4491/1973; art.  48,  inciso II,  da Constituição Estadual de 
1989; art. 1º, inciso III, do Decreto nº. 4439/86 e o art. 1º, item IV, alínea “d”, do Decreto nº 
2940/1983. 

Beneficiário (a): FRANCISCO FABIANO MASCENA DE FREITAS 
Matricula: 57226070/1 
Cargo: SOLDADO PM 
Órgão: 13º BPM (TUCURUÍ) 
Valor dos Proventos: R$ 622,00 
Presidente em exercício: Eudézia Martins D’Angelo 
(Transc. Diário Oficial nº 33.544, de 24/01/2018).

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com  o  presente  Boletim  Geral  será  distribuído  um  Aditamento  versando  sobre 

publicações inerentes a Diretoria de Ensino e Instrução da PMPA.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)
● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO S/Nº DE 09 DE JANEIRO DE 2018 - PJ
A Sra. KARINA FLÁVIA MENDONÇA REIS SOARES, Analista Judiciária da 12ª Vara 

Penal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 2° 
TEN PM RG 26025 WESLEY ANDRÉ PIEDADE PADILHA, o CB PM RG 32745 MESSIAS 
QUARESMA DA CONCEIÇÃO e o SD PM RG 39104 JOÃO RAIMUNDO ALVES SAMPAIO, 
todos do 20° BPM, no dia 30 de janeiro de 2018, às 10h00, para audiência de instrução e 
julgamento como testemunha, dos autos do processo  nº 0028017-50.2017.8.14.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 24 DE AGOSTO DE 2017 - PJ
A Sra. FLORACI OLIVEIRA MONTEIRO, Diretora de Secretaria da 4ª Vara Criminal 

de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o 3° SGT PM RG 
22205 ROSIMAR BARATA ALMEIDA DE SOUSA, do 24° BPM, no dia 29 de janeiro de 2018, 

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 017 – 24 JAN 2018

às 10h00, para audiência de instrução e julgamento como testemunha, dos autos do processo 
nº 0013846-30.2013.8.14.0201.

OFÍCIO S/Nº DE 24 DE AGOSTO DE 2017 - PJ
A Sra. FLORACI OLIVEIRA MONTEIRO, Diretora de Secretaria da 4ª Vara Criminal 

de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 3° SGT PM 
RG 17965 MARCOS ANTÔNIO DOS SANTOS e o CB PM RG 35546 DANILO DE ANDRADE 
FERREIRA, ambos do 2° BPM, no dia 29 de janeiro de 2018, às 10h30, para audiência de 
instrução  e  julgamento  como  testemunha,  dos  autos  do  processo  nº  0014274-
80.2011.8.14.0201.

OFÍCIO S/Nº DE 28 DE AGOSTO DE 2017 - PJ
A Sra. FLORACI OLIVEIRA MONTEIRO, Diretora de Secretaria da 4ª Vara Criminal 

de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 1° SGT PM 
RG 13081 ADILSON DA SILVA DIAS, do 25° BPM, e o 3° SGT PM RG 23132 CARLOS 
SIDNEY SOUSA, do 20° BPM, no dia 29 de janeiro de 2018, às 09h30, para audiência de 
instrução  e  julgamento  como  testemunha,  dos  autos  do  processo  nº  0023544-
60.2013.8.14.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 28 DE AGOSTO DE 2017 - PJ
A Sra. FLORACI OLIVEIRA MONTEIRO, Diretora de Secretaria da 4ª Vara Criminal 

de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CB PM RG 
27527 DAVID PAIVA RODRIGUES, do 25° BPM, e o CB PM RG 36278 WAGNER FERREIRA 
MARTINS, do 24° BPM, no dia 29 de janeiro de 2018, às 09h00, para audiência de instrução 
e julgamento como testemunha, dos autos do processo nº 0013959-81.2013.8.14.0201.

CARTA PRECATÓRIA Nº 00126951820178140133 DE 28 NOV 2017 - PJ
A Sra.  ROSELENE  ARNAUD  GARCIA,  Auxiliar  Judiciária  da  Vara  Criminal  de 

Marituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 1° SGT PM 
RG 23983 CLÉDIO CHUMBER DA VERA CRUZ, a 3° SGT PM RG 20700 ANA CRISTINA 
SIQUIERA DE MORAES e o 3° SGT PM RG 19394 EDIVALDO PINHEIRO DE OLIVEIRA, 
todos do BPRV, no dia  29 de janeiro  de 2018,  às 09h30,  para  audiência  de instrução  e 
julgamento como testemunha, dos autos do processo nº 0017811-29.2017.8.14.0028.

CARTA PRECATÓRIA Nº 00267219020178140401 DE 24 NOV 2017 - PJ
A Sra.  ANDRÉA MELO DE MENDONÇA,  Analista  Judiciária  da  Vara  de  Cartas 

Precatórias Criminais de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juizado,  o  CB  PM  RG  34560  JOELSON  SOUZA  SANTOS  e  o  SD  PM  RG  39123 
JHEMERSON COSTA SANTOS, ambos da CIOE, no dia 29 de janeiro de 2018, às 12h00, 
para  audiência  de  instrução  e  julgamento  como  testemunha,  dos  autos  do  processo  nº 
0001710-07.2013.8.14.0011.

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 017 – 24 JAN 2018

OFÍCIO S/Nº DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017 - PJ
A Sra.  ROSELENE ARNAUD GARCIA, Auxiliar  Judiciária  da 3ª  Vara Criminal  de 

Marituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 1° SGT PM 
RG  27706  ELBER  RODRIGUES  PENA,  CB  PM  RG  32936  ROSIVALDO  CARLOS  DE 
SOUZA, ambos do BPRV, e o CB PM RG 34568 LUCIANO BARROS DA SILVA, da CIPFLU, 
no dia 29 de janeiro de 2018, às 10h30, para audiência de instrução e julgamento como 
testemunha, dos autos do processo nº 0012894-40.2017.8.14.0133.

OFÍCIO S/Nº DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017 - PJ
A Sra.  ILA MARTA AQUINO MATOS,  Analista  Judiciária  da  4ª  Vara  Criminal  de 

Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 3° SGT PM RG 
17851 JOÃO WALTER BANDEIRA DA SILVA, o CB PM RG 32681 ERIVELTO DA COSTA 
LARANJEIRA, CB PM RG 32569 MARCELO COSTA DOS SANTOS, o CB PM RG 36368 
CARLOS EDUARDO RABÊLO LIMA, todos do 1° BPM, CB PM RG 34922 DEOLINDO PINTO 
ALVES JÚNIOR, do 31° BPM, CB PM RG 36541 BRUNO RAFAEL TELES VASCONCELOS e 
o SD PM RG 39444 RELRAND NORGES DOMINGUES, ambos do 2° BPM,  no dia 29 de 
janeiro de 2018, às 09h00, para audiência de instrução e julgamento como denunciados dos 
autos do processo nº 0008512-73.2017.8.14.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 30 DE OUTUBRO DE 2017 - PJ
O Exmo. Sr. Dr. FÁBIO SANCHEZ LEÃO, Juiz de Direito da 7ª Vara Criminal  de 

Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 3° SGT PM RG 
14634 JOSÉ EDSON FARIAS DE SOUSA e o CB PM RG 32372 RAIMISON RODRIGUES DA 
SILVA LIMA, ambos do 1° BPM, no dia 29 de janeiro de 2018, às 09h30, para audiência de 
instrução e julgamento como testemunha de acusação.

OFÍCIO Nº 055 DE 19 DE JANEIRO DE 2018 - PJ
O Sr.  ALEXEI  BATISTA COSTA,  Diretor  de  Secretaria  da  2ª  Vara  da  Infância  e 

Juventude de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 
CAP PM RG 33450 PAULO UBIRATAN LOPES CASSEB, CB PM RG 36538 DANILSON 
SAUMA PEREIRA e a CB PM RG 363322 SUSANNE OLIVEIRA URIBE, todos do 20° BPM, 
no dia 29 de janeiro  de 2018, às 11h00, para audiência  de instrução e julgamento como 
testemunha, dos autos do processo nº 0843858-61.2017.8.14.0301.

OFÍCIO Nº 11 DE 11 DE JANEIRO DE 2018 - MP
O Sr.  ARMANDO BRASIL TEIXEIRA,  2°  Promotor  de  Justiça  Militar  do  Estado, 

solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o TEN CEL PM RG 18294 
WELLINGTON ARAÚJO DE MELLO, do 25° BPM, no dia 25 de janeiro de 2018, às 09h00, 
para audiência de instrução e julgamento como testemunha, dos autos do SIMP n° 000374-
104/2017.

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 017 – 24 JAN 2018

OFÍCIO Nº 58 DE 22 DE JANEIRO DE 2018 - PJ
O Sr.  ALEXEI  BATISTA COSTA,  Diretor  de  Secretaria  da  2ª  Vara  da  Infância  e 

Juventude de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 
3° SGT PM RG 24116 MARCOS ALEXANDRE GOMES DA SILVA, do 1° BPM, CB PM RG 
35547  RAFAEL DE  SOUZA MORAES,  CB  PM  RG  36881  PEDRO  DE  SOUZA FIALHO 
JÚNIOR, ambos do 24° BPM, e o SD PM RG 35337 FLÁVIO COSTA NUNES, do BPOP, no 
dia  29  de  janeiro  de  2018,  às  11h30,  para  audiência  de  instrução  e  julgamento  como 
testemunha, dos autos do processo nº 0800999-93.2018.8.14.0301.

OFÍCIO S/Nº DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017 - PJ
A Exma.  Sra.  Dra.  ALDA GESSYANE  MONTEIRO DE SOUZA TEMA,  Juíza  de 

Direito  da  11ª  Vara  Criminal  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando que seja  apresentado 
naquele Juizado, o 3° SGT PM RG 15473 JOSÉ AMARAL LEAL, do 1° BPM, no dia 29 de 
janeiro de 2018, às 11h00, para audiência de instrução e julgamento como testemunha, dos 
autos do processo nº 0024873-68.2017.8.14.0401.

OFÍCIO S/N° DE 09 NOVEMBRO DE 2017 – PJ 
A Sra. LIE SAMPAIO, Analista Judiciária da 3ª Vara Criminal de Belém, solicitou a 

este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele  Juizado  o  3º  SGT  PM  RG  2020350 
ANTÔNIO ROSA DA COSTA JÚNIOR, 3º SGT PM RG 23996 ANANIAS CAMPOS ROSA, CB 
PM RG 28458 MARCELO TADEU MONTEIRO DE OLIVEIRA e o CB PM RG 34494 RUAN 
CARLOS ALVES DE ZOUZA, todos do BPOT, no dia 29 de janeiro de 2018, às 10h30, a fim 
de  participarem  de  audiência  referente  aos  Autos  do  Processo  n°  0019702-
38.2014.8.14.0401.

OFÍCIO N° 1105 DE 06 OUTUBRO DE 2017 – PJ 
A Sra.  ANA CARLA SOARES, Analista  Judiciária  da 8ª  Vara Criminal  de Belém, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CAP PM RG 33485 
PAULO ADONIS CONCEIÇÃO MENDES, do 16º BPM, CB PM RG 34916 JOÃO PAULO 
ROSÁRIO RIBEIRO, do 24º BPM, e o CB PM RG 34585 GIOVANE RODRIGUES DA COSTA, 
do 1º BPM, no dia 29 de janeiro de 2018, às 11h30, a fim de participarem de audiência 
referente aos Autos do Processo n° 0000114-40.2009.8.14.0401.

OFÍCIO S/N° DE 09 NOVEMBRO DE 2017 – PJ 
A Sra. LIE SAMPAIO, Analista Judiciária da 3ª Vara Criminal de Belém, solicitou a 

este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM RG 32745 MESSIAS 
QUARESMA DA CONCEIÇÃO, do 20º BPM, e o CB PM RG 35266 EWERTON SÉRGIO LIMA 
DANTAS, da DAL, no dia 29 de janeiro de 2018, às 09h30, a fim de participarem de audiência 
referente aos Autos do Processo n° 0009329-74.2016.8.14.0401.

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 017 – 24 JAN 2018

OFÍCIO S/N° DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017 – PJ 
A Sra. LORENA MELO SALBÉ TRAVASSOS DA ROSA, Auxiliar Judiciária  da 1ª 

Vara Criminal de Icoaraci, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 
3º SGT PM RG 17774 WILLAMES NASCIMENTO SOARES, da 16ª CIPM, no dia 29 de 
janeiro de 2018, às 09h00, a fim de participar de audiência referente aos Autos do Processo 
n° 0003010-50.2012.8.14.0201.

OFÍCIO S/N° DE 08  JANEIRO DE 2018 – PJ 
O Sr.  LUÍS MARCELO DE ARAÚJO,  Analista  Judiciário  da  9ª  Vara  Criminal  de 

Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 1º SGT PM RG 
22186 EDIVALDO PANTOJA DA CRUZ e o CB PM RG 35184  MARCOS DIEGO TOURÃO 
SOARES, ambos do 6º BPM, no dia 29 de janeiro de 2018, às 11h00, a fim de participarem 
de audiência referente aos Autos do Processo n° 0023261-32.2016.8.14.0401.

OFÍCIO N° 1375 DE 19 DE SETEMBRO DE 2017 – PJ 
O Sr. ALBERTO CÉZAR DOS SANTOS PATRÍCIO JÚNIOR, Diretor de Secretaria da 

6ª Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 
SD PM RG39637 WALLAX PITERSON DA SILVA QUEIROZ, do BPOT, no dia 29 de janeiro 
de 2018,  às 10h00, a fim de participar de audiência  referente aos Autos do Processo n° 
0015459-80.2016.8.14.0401.

OFÍCIO N° 1499 DE 17 NOVEMBRO DE 2017 – PJ 
O Sr. PAULO ANDRÉ BATISTA TRINDADE, Analista Judiciário da 3ª Vara Criminal 

de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o CB PM 
RG 34510 PAULO HENRIQUE DOS ANJOS, do 6º BPM, no dia 29 de janeiro de 2018, às 
09h30,  a  fim  de  participar  de  audiência  referente  aos  Autos  do  Processo  n°  0000202-
40.2013.8.14.0944.

OFÍCIO N° 1539 DE  24 DE NOVEMBRO DE 2017 – PJ 
O Sr. JOSÉ IRANILDO BALDEZ DO NASCIMENTO, Diretor de Secretaria da 10ª 

Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado 
o 2º TEN PM RG 26025 WESLEY ANDRÉ PIEDADE PADILHA, 2º SGT PM RG19741 MARIA 
AMÉLIA DANTAS CALDAS PINA e o SD PM RG 38959 ANDERSON LOBATO FREITAS, 
todos do 20º BPM, no dia 29 de janeiro de 2018, às 12h00, a fim de participarem de audiência 
referente aos Autos do Processo n° 0016081-28.8.14.0401.

OFÍCIO N° 2602 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017– PJ 
A Sra. EZINELMA TAPAJÓS DE SIQUEIRA LIRA, Diretora de Secretaria da Vara 

Criminal de Itaituba, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o CB 
PM RG 35666 FRANCIELDE SILVA, do 15º BPM, no dia 29 de janeiro de 2018, às 09h30, a 

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 017 – 24 JAN 2018

fim  de  participar  de  audiência  referente  aos  Autos  do  Processo  n°  0013322-
58.2017.8.14.0024.

OFÍCIO N° 2593 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2017– PJ 
A Sra. EZINELMA TAPAJÓS DE SIQUEIRA LIRA, Diretora de Secretaria da Vara 

Criminal de Itaituba, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado 3º SGT 
PM RG 21892 LUÍS CLAÚDIO TAVARES DE CARVALHO, CB PM RG 35666 FRANCIELDE 
SILVA e o SD PM RG 40694 SANDER DE VASCONCELOS PEREIRA, todos do 15º BPM, no 
dia 29 de janeiro de 2018, às 09h10, a fim de participarem de audiência referente aos Autos 
do Processo n° 0013250-71.2017.8.14.0024.

OFÍCIO N° 1059 DE 30 DE OUTUBRO DE 2017– PJ 
A Exma. Sra. Dra. BLENDA NERY RIGON CARDOSO, Juíza de Direito da 2ª Vara 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 3º SGT 
PM RG 16427 JAFE DOS SANTOS GUIMARÃES, do 20º BPM, no dia 29 de janeiro de 2018, 
às 11h30,  a fim de participar de audiência  referente aos Autos do Processo n° 0013148-
92.2011.8.14.0401.

OFÍCIO N° 1144 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017– PJ 
O Sr. CARLOS AFONSO MORAES DAS CHAGAS, Diretor de Secretaria da Vara 

Única de Salinópolis, solicitou a este Comando que sejam apresentado naquele Juizado o CB 
PM RG MÁRIO JOSÉ RIBEIRO DA SILVA JÚNIOR e o SD PM RG 38156 BRUNO PEREIRA 
RODRIGUES da 1ª CIPM, no dia 29 de janeiro de 2018, às 13h30, a fim de participarem de 
audiência referente aos Autos do Processo n° 0009691-34.2017.8.14.0048.

OFÍCIO N° 1097 DE 17 DE AGOSTO DE 2017– PJ 
O Sr. JOSÉ IRANILDO BALDEZ DO NASCIMENTO, Diretor de Secretaria da 10ª 

Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado 
o 3º SGT PM RG 18032 CLÁUDIO SOARES BORGES e o 3º SGT PM RG 20274 JOSÉ 
ERASMOS DA SILVA, ambos do BPA, no dia 29 de janeiro de 2018, às 11h00, a fim de 
participarem de audiência referente aos Autos do Processo n° 0027704-26.2016.8.14.0401.

OFÍCIO S/N° DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017– PJ 
A Sra. LIE SAMPAIO, Analista Judiciária da 3ª Vara Criminal de Belém, solicitou a 

este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele  Juizado  o  3º  SGT  PM  RG  22291 
FRANCISCO  FERREIRA DE  CARVALHO  JÚNIOR  e  o  SD  PM  RG  38959  ANDERSON 
LOBATO FREITAS, ambos do 20º BPM, no dia 29 de janeiro de 2018, às 11h30, a fim de 
participarem de audiência referente aos Autos do Processo n° 0023243-74.2017.8.14.0401.

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 017 – 24 JAN 2018

OFÍCIO S/N° DE 26 DE OUTUBRO DE 2017– PJ 
A Sra. SIMONE FEITOSA DE SOUZA, Diretora de Secretaria da 1ª Vara Criminal de 

Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 3º SGT PM RG 
PAULO AFONSO GARCIA DO NASCIMENTO, do 1º BPM, no dia 29 de janeiro de 2018, às 
12h00,  a  fim  de  participar  de  audiência  referente  aos  Autos  do  Processo  n°  0028387-
63.2016.8.14.0401.

OFÍCIO N° 1144 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017– PJ 
A Sra. VICTÓRIA PEREIRA, Secretária da 2ª Vara de Ananindeua, solicitou a este 

Comando  que  seja  apresentado  naquele  Juizado  o  3º  SGT PM RG  23023  CHARLTON 
HESTON SILVA DO REIS, do 6º BPM, no dia 29 de janeiro de 2018, às 11h00, a fim de 
participar de audiência referente aos Autos do Processo n° 0000051-16.2011.8.14.0006.

OFÍCIO S/N° DE 30 DE OUTUBRO DE 2017– PJ 
O Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO SANCHES LEÃO, Juiz de Direito da 7ª Vara Criminal de 

Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o MAJ PM RG 
26324 ÉRICLES DE ARAÚJO SILVA, do CPR-IX, e o SUB TEN PM RG 17986 NELSON 
SANTOS DAS CHAGAS, do 6º  BPM, no dia  29 de janeiro  de 2018,  às 10h30,  a  fim de 
participarem na qualidade de testemunha de acusação.

DESPACHO:  Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem  a  respeito. 
Informar  com  urgência  ao  Poder  Judiciário, caso  haja  algum  impedimento  para  o 
cumprimento das respectivas apresentações.

ASSINA:

ERICK FLEMING ROQUE BARRETO – CEL QOPM RG 18048
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

RONALDO BRAGA CHARLET - MAJ QOPM RG 22054
CHEFE DO MUSEU DA PMPA

RESPONDENDO PELA SECRETARIA DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 25


	SERVIÇO PARA O DIA 25 DE JANEIRO DE 2018 (QUINTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM 
	MAJ QOPM IVAN
	CG/DF
	Fiscal de Dia ao CG
	CAP QOAPM CARLOS ALBERTO 
	CG/AC
	CAP QOPM HEIDER
	CG/CCC
	CAP QOPM ALBERTO
	CG/CITEL
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM FOLHA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	CAP QOSPM ALEXANDRE
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	TEN QOSPM CAROLINE
	ODC

